
Diário Oficial do Distrito FederalNº 144, terça-feira, 31 de julho de 2018 PÁGINA 39

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018073100039

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL Nº 47, DE 27 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso "X", do art. 448 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto 34.213/2013, considerando o
Processo Seletivo para formação de Banco de Dados de Instrutores para o Curso de Es-
pecialização Pós-Técnica em Saúde da Família, da ETESB/FEPECS - Seleção 2017, objeto
do Edital nº 13 de 17/11/2016, publicado no DODF de 23/11/2016 e Edital de Homologação
nº 12, de 06/06/2017, publicado no DODF nº 113, de 14/06/2017, RESOLVE:
1-Tornar sem efeito o Edital nº 16, de 31/07/2017, em que foram convocados os instrutores
selecionados para as atividades de instrutoria, considerando que o início do curso foi adiado
para 2018.
2-Convocar os candidatos relacionados no anexo único para exercerem as atividades de
instrutoria do curso Pós-Técnico de Especialização em Saúde da Família da ETESB a se
iniciar em agosto/2018.
3-Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 06 de agosto de 2018, no horário de
8h às 12h ou de 14h às 18h, na Gerência de Cursos da ETESB para assinar o Termo de
Responsabilidade e Compromisso.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
Atividade: Instrutor - FABIANO MALUF, matrícula 1.434.496-3, FERNANDA BEZERRA
QUEIRÓZ FARIAS, matrícula 143.091-2 e CÁSSIA REGINA DE AGUIAR NERY LUZ,
matrícula 146.569-4.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro
de 2005, publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas
abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº
8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da Ata de Registro de Preços nº
123/2018 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação, comparecendo no SAIN -
Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater Asa Norte Bloco "A",
SUAG, CEP 70.770-200:
Ata nº 123/2018, PROCESSO SEI Nº 00060-00169015/2017-24 - MEDCOMERCE CO-
MERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; NUTRI &
QUALI COMERCIAL LTDA; SELETIVA BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA;
SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

MARUCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 307/2018 - UASG 926119 Objeto: Aquisição regular
do medicamento MANITOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 200MG/ML BOLSA OU FRASCO
250ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO e outras soluções, em sistema de registro de
preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00314201/2018-13.
Total de 04 itens (ampla concorrência). Valor Estimado: R$ 210.706,2450. Edital e Cadastro
das Propostas: a partir de 31/07/2018. Abertura das Propostas: 10/08/2018, às 9 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN Setor de Áreas Isoladas Norte Parque Rural
s/nº - Asa Norte Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 308/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento AMINOFILINA COMPRIMIDO 100MG em
sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
00060-00320580/2018-72. Total de 01 item (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$
16.328,32. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 31/07/2018. Abertura das Propostas:
10/08/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital en-
contra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN Setor de Áreas
Isoladas Norte Parque Rural s/nº - Asa Norte Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 309/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do material de consumo RESINA e outros em sistema de registro
de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde DF, especificações e quan-
titativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00070423/2018-19. Total
de 04 itens (Itens exclusivos à ME/EPP). Valor Estimado: R$ 88.990,88. Edital e Cadastro
das Propostas: a partir de 31/07/2018. Abertura das Propostas: 10/08/2018 às 9:30 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN Setor de Áreas Isoladas Norte Parque Rural
s/nº - Asa Norte Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAUJO E SOUZA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 178/2018

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 178/2018, sagraram-se vencedoras
as (empresas, itens, valores): NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
11.034.934/0001-60, item 08 (R$ 7,0000); SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LT-
DA, CNPJ: 12.927.876/0001-67, itens: 01 (R$ 0,3050) e 24 (R$ 0,2450); PRÓ-SAÚDE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.297.758/0001-03, itens: 13
(R$ 1,3900), 14 (R$ 8,2500) e 27 (R$ 7,5500); HOSPFAR INDÚSTRIAS E COMERCIO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A, CNPJ: 26.921.908/0002-02, item 19 (R$ 4,2257);
MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LT-
DA, CNPJ: 37.396.017/0006-24, item 11 (185,8100); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51, item 18 (R$ 1,0900); FRESENIUS
KABI BRASIL LTDA, CNPJ: 49.324.221/0001-04, item 05 (R$ 18,5000). Perfazendo o
valor total licitado de R$ 9.156.882,5802. Os itens 02, 04, 07, 09, 10, 12, 22, 23, 26 e 28
restaram desertos e os itens 03, 06, 15, 16, 17, 20, 21 e 25 foram cancelados. (Alguns dos
quantitativos foram assumidos pelas vencedoras da ampla concorrência, conforme previsão
do subitem 3.5.6 do Edital).

MERITA SIMIONE BORGES

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA

EDITAL Nº 08, DE 16 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA (ETESB), mantida
pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Escolar; Considerando o Processo Seletivo para formação de
Banco de Dados de Instrutores para as atividades teóricas e atividades das Práticas Pro-
fissionais em Serviço - PPS e Coordenador Técnico do Curso Técnico em Hemoterapia da
Escola Técnica de Saúde de Brasília (ETESB/FEPECS) - Seleção 2018, objeto do Edital nº
03, de 19 de março de 2018, Extrato de Edital Publicado no DODF Nº 058, de 26 de março
de 2018, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo.
1.1. A relação do candidato classificado obedece à seguinte ordem: vaga, número da ins-
crição, nome do candidato, matrícula e classificação. 1.2. A Convocação do Candidato será
realizada posteriormente, de acordo com as necessidades da Escola.

ENA DE ARAÚJO GALVÃO

ANEXO ÚNICO
Atividades Teóricas: 8, Fábio de França Martins, 140.1865-9, 1º.Atividades Práticas - PPS:
7, Fábio de França Martins, 140.1865-9, 1º.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de Serviços Técnicos para avaliação dos níveis de ruído e vibração na Linha 1
do METRÔ-DF, restando adjudicado o objeto à empresa MAYA CONSULTORIA AM-
BIENTAL LTDA, CNPJ: 15.528.639/0001-11 ao valor global de R$ 34.994,99. O respectivo
resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.com-
prasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos do
Processo nº. 097.000.286/2017 na sede do METRÔ-DF, sito à Av. Jequitibá, nº. 155 - Águas
Claras, Brasília-DF. Demais informações através dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2014
PROCESSO: 113.007.878/2014 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e VIA ENGENHARIA S/A. OBJETO: Fica incluído no
objeto do contrato nº 25/2014 a 4ª REVISÃO DE PROJETOS EM FASE DE OBRAS,
apresentado pela contratada; conforme solicitação do executor do contrato, concordância do
superintendente de obras, e autorização do diretor geral, com amparo no artigo 65, I e II, §
1º, da Lei nº 8.666/93, na Decisão Plenária nº 215/99 e na Súmula 222, do Tribunal de
Contas da União. A 4ª RPFO será no valor de R$ 9.718.588,73 (nove milhões, setecentos e
dezoito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos), sendo que o valor
total do contrato passará a ser de R$ 95.018.761,10 (noventa e cinco milhões, dezoito mil,
setecentos e sessenta e um reais e dez centavos), perfazendo um acréscimo de R$
34.353.640,56 - ou seja, 43,14%, onde as supressões correspondem a R$ 18.967.620,79 - ou
seja, 23,82%, aditivos financeiros totais de R$ 15.386.019,33 - (19,32%), conforme verifica-
se das tabelas nos (Anexos I e II).. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2018. - ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR, GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO e; Pela
Contratada: LUIZ FERNANDO ALMEIDA DE DOMÊNICO.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018

PROCESSO: 113.029.214/2017
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
0049/2018, do Tipo Menor Preço, para a para a aquisição de adubo / inseticida / pó calcário
/ semente de grama, tudo conforme especificado no anexo I do edital. EMPRESA: ALMIX
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP- LOTE 1: Valor total: R$ 10.788,00 (dez mil,
setecentos e oitenta e oito reais), LOTE 2: Valor Total: R9.900,00 (nove mil e novecentos
reais), LOTE 3: Valor total: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), LOTE 5: Valor total: R$
18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais) LOTE 6: Valor total: R$ 219.870,00 (duzentos e
dezenove mil, oitocentos e setenta reais). LOTE 7: valor total: R$ 73.290,00 (setenta e três
mil, duzentos e noventa reais), Valor total arrematado pela ALMIX COMERCIO DE SU-
PRIMENTOS LTDA EPP: R$ 335.748,00 (trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e
quarenta e oito reais) e a empresa FBA - AGROPECUARIA LTDA - EPP- LOTE 4: Valor
total: R$ 594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais). TOTAL GERAL DO PROCESSO:
R$ 336.342,00 (trezentos e trinta e seis mil, trezentos e quarenta e dois). Maiores in-
formações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob
o número de pesquisa 725648.

Brasília/DF, 30 de julho de 2018
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE


